



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月9日

上場会社名 天龍製鋸株式会社
 コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西藤 晋吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,519	12.9	827	33.3	1,002	74.4	717	94.7
29年3月期第2四半期	4,889	△2.7	621	20.0	574	△9.6	368	△12.2

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 1,139百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △425百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	154.21	—
29年3月期第2四半期	79.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	27,997	25,126	89.7
29年3月期	26,789	24,256	90.5

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 25,126百万円 29年3月期 24,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	58.00	58.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、30年3月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	8.6	1,350	12.1	1,400	9.3	950	15.9	204.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	5,573,817 株	29年3月期	5,573,817 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	919,249 株	29年3月期	919,184 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	4,654,613 株	29年3月期2Q	4,654,633 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では大型ハリケーンの影響が懸念されるものの、雇用・所得環境の改善などにも支えられ回復基調が継続しております。欧州でも個人消費・設備投資とも堅調に推移し、緩やかな成長が持続しております。中国では政府による景気対策などにより安定した経済成長が続いており、新興国では持ち直しの動きが見られます。

わが国経済は、海外経済の改善により輸出が増加し、鉱工業生産や設備投資も緩やかな回復基調が継続しております。

当社グループにおいては、国内外市場で総じて販売が堅調に推移したため、当第2四半期連結累計期間における売上高は5,519百万円（前年同四半期比12.9%増）となりました。利益面では、営業利益827百万円（前年同四半期比33.3%増）、為替の影響などにより経常利益1,002百万円（前年同四半期比74.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益717百万円（前年同四半期比94.7%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

① 日本

海外向け金属用チップソー及び住宅資材用チップソーが堅調に推移したことにより、売上高は4,695百万円（前年同四半期比13.3%増）、セグメント利益（営業利益）は416百万円（前年同四半期比43.5%増）となりました。

② アジア

金属用チップソーなどの販売が堅調に推移し、売上高は2,202百万円（前年同四半期比16.2%増）、生産性の向上などによりセグメント利益（営業利益）は252百万円（前年同四半期比32.3%増）となりました。

③ アメリカ

住宅資材用チップソー・金属用チップソーの販売が好調に推移したことにより、売上高は896百万円（前年同四半期比31.1%増）、セグメント利益（営業利益）は109百万円（前年同四半期比29.2%増）となりました。

④ ヨーロッパ

金属用チップソーの販売が堅調に推移しましたが、価格競争の激化もあり、売上高は363百万円（前年同四半期比19.9%増）、セグメント利益（営業利益）は29百万円（前年同四半期比2.3%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、上半期の業績を反映し、売上高10,800百万円、営業利益1,350百万円、経常利益1,400百万円、親会社株主に帰属する当期純利益950百万円と修正いたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,618,645	4,927,286
受取手形及び売掛金	2,415,672	2,609,609
有価証券	1,400,526	1,301,149
商品及び製品	1,632,849	1,639,264
仕掛品	457,639	517,841
原材料及び貯蔵品	987,487	949,948
その他	1,045,587	505,943
貸倒引当金	△5,163	△7,227
流動資産合計	12,553,244	12,443,815
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,404,825	1,365,561
機械装置及び運搬具(純額)	2,369,906	2,260,960
土地	2,477,444	2,477,300
その他(純額)	589,840	955,398
有形固定資産合計	6,842,017	7,059,221
無形固定資産	225,956	237,314
投資その他の資産		
投資有価証券	6,712,995	7,820,136
その他	471,970	453,127
貸倒引当金	△16,494	△16,493
投資その他の資産合計	7,168,471	8,256,770
固定資産合計	14,236,445	15,553,306
資産合計	26,789,690	27,997,121

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	475,534	475,102
未払法人税等	162,816	220,398
賞与引当金	133,607	172,596
その他	462,230	518,904
流動負債合計	1,234,188	1,387,003
固定負債		
繰延税金負債	1,075,934	1,284,900
退職給付に係る負債	195,586	175,289
その他	27,627	23,761
固定負債合計	1,299,148	1,483,950
負債合計	2,533,337	2,870,954
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	22,518,684	22,966,481
自己株式	△1,899,487	△1,899,639
株主資本合計	21,753,278	22,200,924
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,647,897	2,135,996
為替換算調整勘定	843,750	779,924
退職給付に係る調整累計額	11,426	9,322
その他の包括利益累計額合計	2,503,074	2,925,243
純資産合計	24,256,353	25,126,167
負債純資産合計	26,789,690	27,997,121

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	4,889,429	5,519,006
売上原価	3,086,483	3,464,253
売上総利益	1,802,946	2,054,753
販売費及び一般管理費	1,181,930	1,227,059
営業利益	621,016	827,694
営業外収益		
受取利息	7,966	4,814
受取配当金	63,143	58,540
為替差益	—	71,602
その他	4,747	40,749
営業外収益合計	75,857	175,706
営業外費用		
支払利息	967	551
為替差損	120,729	—
その他	185	62
営業外費用合計	121,881	613
経常利益	574,992	1,002,787
特別利益		
固定資産売却益	553	—
特別利益合計	553	—
特別損失		
固定資産除却損	2,531	408
特別損失合計	2,531	408
税金等調整前四半期純利益	573,014	1,002,379
法人税、住民税及び事業税	190,336	281,327
法人税等調整額	14,084	3,285
法人税等合計	204,421	284,613
四半期純利益	368,592	717,765
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	368,592	717,765

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	368,592	717,765
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,505	488,099
繰延ヘッジ損益	3,000	—
為替換算調整勘定	△785,137	△63,826
退職給付に係る調整額	7,122	△2,103
その他の包括利益合計	△794,520	422,169
四半期包括利益	△425,927	1,139,935
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△425,927	1,139,935
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,359,978	566,880	682,846	279,724	4,889,429	—	4,889,429
セグメント間の内部売上高 又は振替高	784,841	1,328,133	736	23,184	2,136,895	△2,136,895	—
計	4,144,820	1,895,013	683,583	302,908	7,026,325	△2,136,895	4,889,429
セグメント利益	290,455	190,673	85,026	29,932	596,088	24,927	621,016

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,617,185	683,454	890,976	327,390	5,519,006	—	5,519,006
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,078,711	1,519,241	5,358	35,854	2,639,166	△2,639,166	—
計	4,695,897	2,202,695	896,334	363,245	8,158,173	△2,639,166	5,519,006
セグメント利益	416,788	252,228	109,857	29,230	808,105	19,588	827,694

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。